



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PĂUȘEȘTI-MĂGLAȘI
JUDEȚUL VÂLCEA

PROCES-VERBAL,

Încheiat azi 18.05.2023 în ședința publică ordinară a Consiliului Local Păușești-Măglași, județul Vâlcea, convocată prin Dispoziția primarului nr. 161 din 12.05.2023.

Secretarul general al comunei, face prezența domnilor consilieri, care sunt prezenți fizic în nr. de 12, (domnul consilier Oprescu Cătălin, fiind online), din totalul de 13 aleși în funcție.

Se dă citire ordinii de zi care cuprinde:

1. Aprobarea Procedurii privind declararea stării de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, conform prevederilor art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările ulterioare
2. Aprobarea organizării și finanțării evenimentului „ Ziua Comunei Păușești-Măglași,,
3. Modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 26 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului Comunei Păușești-Măglași, precum și în cadrul serviciilor publice de interes local ale Comunei Păușești-Măglași
4. Rectificarea bugetului local pe anul 2023
5. Aderarea, susținerea și participarea Comunei Păușești-Măglași, județul Vâlcea la parteneriatul constituit de ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA HOREZU
6. Probleme curente ale administrației publice locale

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt completări sau obiecțiuni cu privire la ordinea de zi; domnul primar, în calitate de inițiator, solicită completarea ordinii de zi cu înca proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului „*Microbuze electrice pentru elevii din județul Vâlcea*” în cadrul apelului de proiecte cu titlul *Microbuze electrice pentru elevi*, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Se supune la vot ordinea de zi cu completarea aferentă, care se aprobă cu 13 voturi.

Secretarul general al comunei solicită respectarea Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, Regulamentul UE nr. 679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal și a Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților

publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019, secretarul general al comunei, supune spre aprobare procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 25.04.2023. Acesta se aprobă cu 13 voturi.

În continuare, se prezintă:

1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea Procedurii privind declararea stării de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, conform prevederilor art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente scrise;

Domnul consilier Teodorescu Bogdan întreabă dacă această procedură se aplică și cetățenilor care au debite mici, de exemplu 50 lei;

Doamna Bran Ionela, inspector în cadrul compartimentului Taxe și impozite, explică în ce constă această procedură; debitele mai mici de 40 lei se anulează la sfârșitul anului;

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi.

2. Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării și finanțării evenimentului „Ziua Comunei Păușești-Măglași,,

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț și al comisiei pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de agrement; nu există amendamente scrise.

Domnul consilier Oprescu Cătălin: suma prevăzută este mare în condițiile în care nu există extinderea rețelei electrice pe str. Valea de Case, clădirea școlii din Pietrari nu este conservată, strada Teiului nu este asfaltată; se puteau aduce cântăreți de la Consiliul Județean, care cântau gratis sau pe sume mai mici;

Domnul consilier Teodorescu Bogdan: întreabă dacă această sărbătoare se ține din sponsorizări, întrucât așa postează apropiați ai domnului primar pe rețelele de socializare; sunt copii talentați în comună care ar putea participa la această festivitate; ieri pe strada Teiului nu putea trece nici o ambulanță în caz de nevoie a locuitorilor;

Domnul primar: banii alocați sunt din bugetul local; s-a ajuns la această sumă în urma discuțiilor purtate cu cântăreții; amplasamentul strada Teiului a fost predat constructorului, pentru extinderea rețelei de gaze naturale;

Domnul consilier Oprescu Cătălin: constructorul era obligat să asigure o cale de acces la proprietățile din zonă;

Domnul consilier Vlădulescu Marian: trebuie să vedem și aspectele bune; vrem să se facă ceva în comună?

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 12 voturi „pentru,, și 1 vot „contra,, (dl. consilier Oprescu Cătălin).

3. Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 26 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în aparatul de

specialitate al Primarului Comunei Păușești-Măglași, precum și în cadrul serviciilor publice de interes local ale Comunei Păușești-Măglași

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor ; nu există amendamente depuse.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi .

4. Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; nu există amendamente depuse; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi

5. Proiectul de hotărâre privind aderarea, susținerea și participarea Comunei Păușești-Măglași, județul Vâlcea la parteneriatul constituit de ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA HOREZU

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; nu există amendamente depuse; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi .

6. Proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului „*Microbuze electrice pentru elevii din județul Vâlcea*” în cadrul apelului de proiecte cu titlul *Microbuze electrice pentru elevi*, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; nu există amendamente depuse; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi.

Probleme ale administrației publice locale:

- domnul Migoi Bogdan, cetățean din localitate, întreabă când se va asfalta strada Valea Viei, care actualmente este impracticabilă.
- domnul primar: în curând se va semna contractul pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Păușești-Măglași, județul Vâlcea”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny; strada Valea Viei este cuprinsă în acest proiect;

- domnul consilier Teodorescu Bogdan întreabă: când se va estinde rețeaua de gaze pe strada Armoniei; pe terenul de sport de la școala din centru nu merge nocturna; de ce asistenților personali nu li s-a mărit salariul; cum Consiliul Județean Sălaj le-a mărit salariul și noi nu (întrebare adresată ca urmare a solicitării d.nei Tomescu Viorica); se va construi zidul de sprijin din satul Coasta?; prezintă poze din zăvoiul Pietrari, care plin cu saci de gunoi; să se repare cimentul de grădiniță, să se pună burlane, când plouă se udă zidul clădirii;
- doamna contabil: clarificări cu privire la salarizarea asistenților personali au tot fost aduce, inclusiv în instanță;
- domnul viceprimar: s-au ridicat sacii cu gunoaie din zăvoiul Pietrari; se va realiza zid de sprijin și umplere;
- domnul consilier Din Constantin: cetățenilor care au proprietăți vecine cu terenul de sport să li se permită accesul prin baza sportivă în baza unei declarații pe propria răspundere;
- domnul primar: au primit cheie de la lacătul de pe poarta de intrare la bază;
- domnul consilier Chituc Cătălin: întreabă pe domnul primar ce realizări va prezenta cetățenilor la deschiderea festivităților din 29 iunie;
- domnul consilier Sandu Mihai: solicită amplasarea limitatoarelor de viteză pe strada Cheia;
- domnul consilier Oprescu Cătălin: solicită să se aibă în vedere ca următoare investiții: conservarea clădirii „Școala Pietrari,, , drumuri de acces la terenurile vicinale.

Domnul președinte de ședință, întreabă dacă mai sunt probleme de ridicat. Întrucât domnii consilieri, nu se înscriu la cuvânt, se declară închisă sedinta ordinara pe luna mai, anul 2023, a Consiliului Local al Comunei Pausesti-Maglasi.

Presedinte de sedinta,
Bogdan-Marius TEODORESCU

Secretarul general al comunei,
Mihaela-Florela POPESCU